bezeichnet. Es wurden mehrere Begriffe verwendet, um auf die spezifisch grandmontensische 

Lebensordnung und die Vorschriften der Stephansregel zu verweisen, und der Begriff regula 

war hierbei wohl nicht einmal der beliebteste. Zudem erschwert es der undifferenzierte 

Gebrauch des Wortes regula, die Wendung „in libro regulae“ richtig zu deuten; regula könnte 

sich hier weiterhin auf die Lebensregel Stephans beziehen, die in dem Buch 

niedergeschrieben wurde, oder eben den Titel meinen. Zu bedenken ist ebenfalls, dass die 

Vita Stephani wahrscheinlich nach der päpstlichen Approbation der Regel A durch Hadrian 

IV. geschrieben wurde, was dem Text ein neues Gewicht gab und eine nachträgliche 

Bezeichnung als regula rechtfertigen hätte können. 

Denn gerade die Papsturkunden bezeichneten den Text konsequent als regula, was wiederum 

als Argument dafür dienen könnte, dass dieser auch den entsprechenden Titel trug. So verwies 

Papst Alexander III. in seiner Approbation der grandmontensischen Institutio aus den Jahren 

1171/72 eindeutig auf die von Hadrian IV. approbierte regula des Verbandes.
3397

 Leider ist 

3393

 Vgl. Liber de Doctrina, Concl., S. 60:  „quam regulam teneant“, „isti sunt in regula sancti Augustini“ 

(geschriebene Klosterregel); ebenda, S. 62: „Sciatis autem firmiter aliam non esse regulam nisi diuina praecepta“  

(grundlegendes und einzige verbindliches Regelwerk des Evangeliums); ebenda, S. 60 f.: „Numquid pastor 

noster propter hoc excedit ordinem uel regulam“ (einem Mönch angemessene Lebensordnung). 
3394

 Vgl. Liber de Doctrina, Concl., S. 60: „isti sunt in regula sancti Augustini et ab his tenetur ordo sancti 

Benedicti“; ebenda, S. 60 f.: „Numquid pastor noster propter hoc excedit ordinem uel regulam“ (einem Mönch 

angemessene Lebensordnung). 
3395

 Vgl. Liber de Doctrina, S. 60:„Multis modis domnus Stephanus discipulos suos edocebat qualiter de uita sua 

inquirentibus responderent, hoc eis dicens: ‘Fratres, ne miremini si nonnulli a uita uestra moribusque dissentiunt, 

quandoquidem ab eo quod illi tenent dissidetis, et non uultis eos sequi in hoc quod faciunt. Quid igitur uos de 

illis admiraremini? A ceteris uero religiosis minime requiritur quam regulam teneant. Nam uestimentum indicat 

de quibusdam; isti sunt in regula sancti Augustini et ab his tenetur ordo sancti Benedicti. Itaque, fratres, a multis 

uobis dicetur: ‘Nouitas est hoc quod a uobis tenetur, nec est ordo nec regula doctorum sanctae ecclesiae.’ (...)